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Jednou z hlavních překážek, které je třeba řešit při vývoji systémů pro dodávání léčiv

jako jsou lipozomy, je účinná enkapsulace („drug loading“) adekvátní koncentrace účinné látky.

Enkapsulaci léčiva do liposomů je možné provést dvěma způsoby: pasivním a aktivním. Při

pasivní enkapsulaci se léčivo dostává do lipozomu během jeho přípravy. Při aktivní enkapsulaci

však dochází k průchodu léčiva přes fosfolipidovou dvojvrstvu lipozomu poté, co je lipozom

kompletně zformován. Bylo dokázáno, že tato metoda je účinná pro nízkomolekulární

ionizovatelná léčiva a lze tedy předpokládat, že by mohlo jít o účinnou metodu enkapsulace

léčiva imiquimodu (IMQ). IMQ je imidazochinolon známý pro svou extrémní hydrofobicitu a

zásaditost., užívaný pro léčbu kožních onemocněních (např. karcinom kůže).

Příprava lipozomů v této práci probíhala pomocí klasické metody tenkého filmu, kdy

byly lipidy hydratovány vodným roztokem v naší výzkumné skupině syntetizované první

generace dendrimerů o dvou různých koncentracích (5 mM a 10 mM). Jakmile byly lipozomy

připraveny, byl vytvořen pH gradient mezi jádrem a vnějším prostředím lipozomů, a to

výměnou pufru (PBS, pH=7,4). Bylo testováno více inkubačních podmínek (včetně změn

teploty, délky inkubace a využití mechanického míchání), aby se vyhodnotilo, zda je možné

provést aktivní enkapsulaci IMQ do lipozomů. Naše výsledky prokázaly, že aktivní

enkapsulace IMQ do lipozomů je závislá na délce inkubace a míchání při specifické inkubační

teplotě. Nejvyšší koncentrace IMQ (1,24 mg/ml) byla pozorovaná u lipozomů, které byly

vytvořeny z 10 mM roztoku dendrimerů a inkubovány po dobu 10 dnů při 60 °C bez míchání.
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One of the main obstacles to tackle when dealing with drug delivery systems such as

liposomes is efficiently loading adequate concentration of active ingredient. Drug encapsulation

in liposomes occurs in two possible methods: passive and active loading. Passive drug loading

involves the capture of drugs into the liposome whilst it is being prepared. Active loading

however is the passage of drug through liposome’s phospholipid bilayer after the liposome is

fully formed. This method has been shown to be effective for low molecular weight ionizable

active components and it was hypothesized to be an effective method of encapsulation of

imiquimod. IMQ is an imidazole quinolone drug known for its extreme hydrophobicity and

basicity and have been used for skin diseases (e.g. skin cancer).

During our approach, liposomes were prepared using the classical thin layer method

while the lipids were hydrated with aqueous solution of in-house synthesized first-generation

dendrimer of two different concentrations (5 mM and 10 mM). Once the liposomes were

prepared, a pH gradient was formed between the liposomes’s core and the liposomes’ exterior

by buffer exchange (PBS, pH=7.4). Multiple incubation conditions were tested (including

changes in temperature, incubation duration, and the incorporation of mechanical stirring) to

evaluate if the active loading of IMQ to liposomes is possible. Our results proved that active

loading of IMQ to liposomes is depended on duration and stirring at specific incubation

temperature. The highest IMQ concentration (1.24 mg/ml) observed for the liposomes which

were created with 10 mM of dendrimers and incubated for 10 days at 60 oC without stirring.
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1. List of abbreviations
AK Actinic Keratosis

EPC Egg Phosphatidylcholine

HPV Human Papillomavirus

IMQ Imiquimod

LUV Large Unilamellar Vesicles

MLV Multi-lamellar Vesicles

PBS Phosphate Buffered Saline

PDI Polydispersity index

SUV Small Unilamellar Vesicles

Tc Transition Temperature

TLR Toll-like Receptor
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2. Introduction and Aim of the work
Active loading has proven to be a formidable method of drug encapsulation for

lipophilic drugs. The aim of this work was to successfully encapsulate a high concentration of

the drug imiquimod into fully formed liposomes while using dendrimers as the driving force in

various incubation conditions. The dendrimers, synthesized in our labs, contain a protonated

amine group ending which is resulting acidic aqueous solutions after dissolving them in water.

This acidity allows the formation of a pH gradient along the liposomal wall creating an acidic

core. The gradient increases the driving force of the basic hydrophobic drug IMQ to move inside

the liposomes which would get ionized and thus trapped. The tested samples were incubated in

various incubation conditions which includes changed in temperature (Room temp, body temp,

transition temp), duration (1,3,10 days), dendrimer concentration (5 mM, 10 mM) and the

incorporation (or not) of mechanical stirring.
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3. Theoretical part

3.1. Liposomes

3.1.1. Introduction

Liposomes are synthetic self-assembling spherical vesicles whose primary function is

to deliver active ingredients (1). Due to their similarity to cellular membranes and small size,

liposomes are considered to be one of the best methods of drug delivery (2). Similar to many

biological membranes, liposomes are formed from phospholipid molecules. These molecules

consist of a hydrophilic head and two hydrophobic tails (3). Due to their amphiphilic nature,

they have the tendency to self-assembly (4). The formed vesicle is lined up in a bilayer where

the hydrophilic head is found in the surface of the vesicle and the inner core while the

hydrophobic tail is in between. A schematic representation of liposomes is given in Figure 1.

3.1.2. Characteristics
3.1.2.1. Size and Polydispersity Index

Characteristics such as size and polydispersity index (PDI) are critical to clarify the

stability, encapsulation efficiency, cellular uptake as well as systemic drug release of the

liposome (5). When discussing liposome size, it is said that liposomes larger than 600 nm

cannot penetrate the skin layers whilst it’s found that the range of 10-210 nm can in fact pass

through the trans-follicular route (5) (6). This was proven when encapsulating amphotericin B,

Figure 1: Liposome structure containing hydrophilic head and lipophilic tails
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it was found that liposomes smaller than 100nm were able to easily penetrate through pores

since the diameter of the intercellular space between the corneocytes is 100nm (7).

PDI describes the size range of the liposome population, which is expressed

quantitatively from the ranges of 0.0 (perfectly uniform) to 1.0 (multiple particle size

distribution). PDI above 0.7 is considered unacceptable whilst if the measurement was shown

to be less than or equal to 0.3, then it is considered monodisperse and homogenous (5).

Measuring PDI is an important parameter to consider because it depicts the safety of liposome,

a polydisperse population could induce a differential immune response (8) or even affect the

accumulation tendency toward the target tissue (5).

Classification of liposomes can be considered depending on their size and number of

bilayers formed (9);

Table 1: general summary of liposome classification

It is important to understand that preparation generally starts with the creation of large

liposomes which can be sized smaller according to needs (10). Typically, MLV or LUV

liposomes are initially prepared followed by size reduction to become SUV (11).

3.1.2.2. Zeta potential

Colloidal nanoparticles such as liposomes can be examined by the electrical double

layer theory which describes the relationship between the particle surface charge and the

dispersed medium (12). Zeta potential measures the average potential of the moving liposome

Type Layers Size Preparation Method

SUV Unilamellar >100nm Extrusion, High-energy sonic

fragmentation, High-pressure

homogenization, Solvent

injection

LUV Unilamellar <100nm Freeze-thaw cycling, De-

/rehydration, Extrusion,

Detergent dialysis, Reverse

evaporation

MLV Multilamellar <100nm Thin-film hydration

(evaporation-dried, spray-dried

or lyophilized lipid material)
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in accordance with the electroneutral medium (13). A study analyzing the zeta potential of

human Amelogenins verifies that zeta potential is influenced by pH changes. The study revealed

that a positive zeta potential related to the increase in acidity of the media and vice versa applies

(14). Figure 2 describes the results:

It is thought that the zeta potential can determine colloidal stability, and while this is

true in general, the higher the zeta potential (in absolute value), the more stable the colloidal

dispersion. Colloidal stability is a little more complicated than that; it is based on the sum of

electrostatic repulsive forces and van der Waals attractive forces. The zeta potential assists in

understanding repulsive forces but it does not describe the attractive forces (15). For example,

the zeta potential of colloidal silica nanoparticles was measured to be low whilst also proven to

be extremely stable (16).

3.1.2.3. Transition Temperature

Formation of liposomes is a multifactorial topic that revolves around electrostatic

forces, changes in temperature, amphiphilicity, hydrogen bonds and much more. An important

property of liposomes is the crystalline transition temperature, which is defined as the

temperature where the lipid bilayer reaches a fluid gel like state and becomes less rigid (17)

(18) . Liposome permeability is the cornerstone of drug encapsulation, this temperature constant

Figure 2 The graph shows both negative and positive zeta potential. In each sample, once the pH is

[…]


E-5 81.40 ±1.40 0.192 ±0.026

E-10 76.79 ±0.56 0.174 ±0.017

F-5 81.40 ±1.40 0.192 ±0.026

F-10 76.79 ±0.56 0.174 ±0.017

H-5 81.40 ±1.40 0.192 ±0.026

H-10 76.79 ±0.56 0.174 ±0.017

From the results presented in Table 4, the size reduction to the intended values was

confirmed. All liposomes had an average size in the range of 76.79 ±0.56 to 113.7 ±0.55 nm.

The PDI values confirmed the uniformity of the samples since they were in the range of 0.111

±0.042 to 0.192 ±0.026.

After the buffer exchange and the characterization of each batch the liposomal

formulations are ready to be loaded with IMQ by the active loading. IMQ was added and

incubated in specific conditions mentioned in Table 2. After incubation period concluded,

purification of the sample is necessary to confirm the IMQ loading and specify the final IMQ

concentration of each formulation. Purification is the process of removing all undissolved IMQ

and all traces of drug in the external media of the liposomes which is not capsulated. The

liposomes were purified using the same centrifugation method as for media exchange. To

calculate the amount of encapsulated IMQ, all samples were diluted with methanol (x1000).

When methanol is applied, the liposomal walls are disrupted (126) and the HPLC measurements

are representing the IMQ concentration inside the liposomes.
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5.3. HPLC results

During this study, many different incubation conditions were tested. Each final outcome

about the IMQ loading for every batch was a guide to set up new incubation conditions. Initially,

the liposomal formulation was incubated at a set temperature of 37°C (body temperature),

without mechanical stirring for 1, 3 and 10 days. This initial approach was performed to get an

insight for the relevancy of time. Figure 14 describes the final IMQ concentration measured

according to the incubation time.

In general, longer incubation time is producing liposomes with higher amount of

encapsulated IMQ while the dendrimer concentration doesn’t seem to directly affect the loading

amount. The maximum IMQ concentration was noticed for the samples incubated for 10 days

with 5 mM and 10 mM dendrimer concentration and it was 0.40 mg/ml.

Figure 14: Relationship between time vs. IMQ concentration during incubation at 37 oC
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In an additional effort to increase IMQ loading and examine the impact of different

parameters, stirring and varying temperature was introduced by keeping the incubation time

period at 10 days. As it is shown in Figure 15, the incorporation of stirring increased the drug

encapsulation and proved to produced liposomes with higher IMQ concentration than the non-

stirred samples.

Figure 15: Comparison of drug concentrations between stirred and non-stirred samples

The IMQ concentration obtained to the stirred samples was in the range of 0.69 to 1.05

mg/ml. No direct corelation between the incubation temperature and IMQ concentration was

observed. More specifically, for the liposomes created with 5 mM dendrimer concentration the

IMQ loading increased in the order of temperature 60 oC- room temperature- 37 oC and for the

liposomes created with 10 mM dendrimer concentration the IMQ loading increased in the order

of temperature 37 oC- room temperature- 60 oC. The highest final IMQ concentration was

noticed for the sample created with 10 mM dendrimer concentration after 10 days stirring at 60

oC (1.05 mg/ml).
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 Finally, the last incubation condition included the 60°C temperature without stirring for

10 days. Figure 16 compares the IMQ concentrations for incubation at 60°C for 10 days without

and with mechanical stirring of the liposomal mixture.

Interestingly, for both dendrimer concentrations (5 mM and 10 mM) the non-stirred

samples were able to afford a higher concentration of IMQ than the stirred ones. More

specifically, when the incubation temperature is 60 oC, the liposomes created with 5 mM

dendrimer concentration had a final IMQ loading of 0.70 mg/ml for the stirred samples and

0.98 mg/ml for the non-stirred samples. Similarly, when the incubation temperature is 60 oC,

the liposomes created with 10 mM dendrimer concentration had a final IMQ loading of 1.04

mg/ml for the stirred samples and 1.24 mg/ml for the non-stirred samples. A possible

explanation of this phenomenon is that at transition temperature, the liposomes are much more

fragile and likely to break. When stirring is added to the more fragile/non-sturdy liposomes,

they begin to break and thus the amount of total drug in the liposomes is lower than non-stirred.

This might mean, that the liposomes are able to encapsulate higher drug amount in higher

temperature but the mechanical stirring at this temperature is disrupting the lipid bilayer and

destroys the liposomes. To confirm this theory, further experiments should be performed.

The overall results of final IMQ concentration according to the incubation conditions is

summarized in Figure 17.

Figure 16: Comparison of IMQ concentration between stirred and non-stirred samples at 60 oC
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Figure 17: Final graph summary including all results obtained from the different incubation conditions
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6. Conclusion
During this thesis, active loading of IMQ to liposomes was performed in different

incubation conditions. The choice of dendrimers which are producing acidic aqueous solutions

aided the weakly basic lipophilic drug to pass through the liposomal wall. Throughout this

study, it was suggested that an increase in drug mobility while being incubated was the key to

increase drug encapsulation. Mobility aided the drug to solubilize while simultaneously

encouraged to follow the pH gradient inside the liposome. In a further extend, the incubation

time is affecting the final concentration of the isolated liposomes. The more time spent under

incubation, the more the drug had the possibility to be encapsulated. The difference between

drug concentration between the 1-day incubation and 10-day incubation at 37 oC was almost

double. Finally, while temperature does play a role, the most significant temperature to use is

the transition temperature. When liposomes are at “fluid” stage, they are more likely to allow

the passage of drug. This is indicated by finding the two highest drug encapsulation

concentration at 60°C.

In conclusion, the active encapsulation of IMQ to liposomes in the presence of

dendrimers is possible, while the final concentration highly depends on the incubation

conditions. The highest IMQ concentration noticed in this thesis was 1.24 mg/ml and observed

for the liposomes which were created with 10 mM of first-generation dendrimers and incubated

for 10 days at 60 oC without stirring.
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