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The topic of the thesis was chosen by student

Working with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention excellent.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was excellent.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

Dina Manna worked in the lab on a thesis related with the use of in house synthesized

dendrimers for the active encapsulation of a poorly water active substance (Imiquimod)

in liposomes for the first time. She showed increased motivation and productive problem

solving whenever was needed during her experimental work. She managed to write her

thesis in a clear and understandable manner without many corrections. I highly

appreciated her willing to participate and present her results during the Students'

Research Conference.

Evaluation of Master´s thesis: excellent

Recommendations for the thesis defense: recommended

In Hradec Kralove 24.05.2022 ……………………………………

Mentor´s signature